Una costituzione di Pertinace propone un ulteriore limite:

<sup>62</sup> Cfr. Masiello, *Le Quaestiones* cit. 239.

<sup>63</sup> Per il *crimen plagii* si consideri P.O. Cuneo, *Sequestro di persona, riduzione in schiavitù e traffico di esseri umani. Studi sul crimen plagii dall'età diocleziana al V sec. d.C.*, Milano, 2018, 13 ss. e bibliografia ivi citata.

<sup>64</sup> D. 48.5.15.2 (Scaev. 4 *reg.*): *Marito primum, vel patri eam filiam quam in potestate habet, intra dies sexaginta divortii accusare permittitur nec ulli alii intra id tempus agendi potestas datur: ultra eos dies neutrius voluntas exspectatur.* Cfr. anche D. 40.9.14 (Ulp. 4 *de adult.*); C. 9.9.3 (Ant. A., a. 213); Coll. 4.12.8. Si considerino M.V. Sanna, *Matrimonium iniustum, accusatio iure viri et patris e ius occidendi*, in *AUPA*. 54, 2010-2011, 204 e G. Rizzelli, *Lex Iulia de adulteriis. Studi sulla disciplina di adulterium, lenocinium, stuprum*, Lecce, 1997, 56 e 56 nt. 173 e nt. 174.

C. 6.27.1 (Pertinax A., a. 193): *Is, qui solvendo non est, heredem necessarium etiam in fraudem creditorum relinquere potest. sed si pignori datus fuisti et in eadem causa permansisti, nec ab eo quidem debitore qui solvendo non fuit liber et heres necessarius existere potuisti.*

L'imperatore esclude che si applichi l'eccezione al divieto di manomissione in frode ai creditori qualora l'istituzione d'erede riguardi un servo dato a pegno (*nec ab eo quidem debitore qui solvendo non fuit liber et heres necessarius existere potuisti*)<sup>65</sup>. Il diritto reale di garanzia si costituisce a soddisfacimento del credito, nel caso in cui il debitore si riveli inadempiente. Questi non ha bisogno di affrancare per risparmiarsi l'*infamia*, perché il credito trova già garanzia nel pegno. Un'eventuale manomissione, anteriore all'estinzione dell'obbligazione, può essere effettuata solamente con il consenso del creditore<sup>66</sup>.

Quanto alle limitazioni imposte dal senatoconsulto ricordato in Gai 2.276, rinvio a quel che ho già scritto in precedenza<sup>67</sup>.

Marciano ci informa a proposito di altri divieti:

D. 40.1.8.1-3 (Marcian. 13 *inst.*): *Sed nec rei capitalium criminum manumittere servos suos possunt, ut et senatus censuit. 2. Divus quoque Pius Calpurnio rescripsit libertates ab eo, qui iam lege Cornelia damnatus esset vel, cum futurum prospiceret ut damnaretur, servis datas non competere. 3. Sed ne quidem illos ad iustam libertatem pervenire divus Hadrianus rescripsit, qui ideo manumissi sunt, ut crimini subtraherentur.*